
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI Oristano

DETERMINAZIONE N.  106 

Settore Tecnico

 116

11/03/2021

Servizio: 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

Servizio di decoro urbano, mediante spazzamento stradale e pulizia urbana del centro abitato e delle aree verdi e alla 
gestione dell'isola ecologica comunale. Determinazione a contrattare. C.I.G.: Z4F30FAB51

Assunto il giorno UNDICI del mese di MARZO dell'anno DUEMILA da MURA ALBERTO 
Responsabile del SETTORE TECNICO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 12/03/2021 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 12/03/2021

COMUNE DI MODOLO, addì 12/03/2021

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTI: 

— l’art. 107 del T.U.E.L., in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

— gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

— l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

— il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2020 con il quale il Sindaco ha attribuito la Responsabilità del 

Servizio Tecnico a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento finale di 

cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa 

vigente; 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione 

del provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Tecnica, è stato individuato nella 

persona dell’Arch. Alberto Mura, nell’ambito dei procedimenti ad esso conferiti, il quale dichiara di 

non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. N. 50/2016; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, approvato con Delibera di Delibera del C.C. N. 15 

del 14.04.2020;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 05.01.2021 con il quale il Sindaco ha attribuito la Responsabilità del 

Servizio Tecnico a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento finale di 

cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa 

vigente; 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di 

natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990 da parte del sottoscritto Responsabile di Area e responsabile di Procedimento, nei confronti 

dei destinatari del presente atto; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» per le parti in vigore; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici – e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 13 marzo 2018 N. 8 – Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture; 

DATO ATTO che il decoro complessivo dell’abitato necessita di interventi programmati e costanti relativi 

alla pulizia generale delle strade (per mezzo di spazzamento sia manuale che meccanizzato) ed alla 

manutenzione ordinaria del verde pubblico, mediante raccolta rifiuti, diserbo delle aree, taglio e 

potatura delle piante; 

CONSIDERATO che sia la dotazione organica che i mezzi a disposizione dei servizi manutentivi non sono 

sufficienti a garantire un adeguato livello di pulizia generale dell’abitato; 

EVIDENZIATO pertanto che si rende necessario affidare all’esterno il servizio di pulizia della viabilità 

urbana e delle aree verdi, come sopra rappresentato, ad un operatore economico dotato di adeguata 

attrezzatura tecnica ed in possesso dei requisiti di legge; 

CONSIDERATO inoltre che, sempre ai fini del perseguimento degli obiettivi sopra rappresentati, si rende 

necessario che il medesimo operatore economico provveda a garantire – con proprio personale – 

l’apertura dell’isola ecologica comunale per complessive 9 ore settimanali suddivise in tre giornate; 

VISTA la deliberazione G.C. N° 18 del 18/02/2021 con la quale si dispone l’attivazione del servizio di 

decoro urbano mediante spazzamento stradale e pulizia urbana del centro abitato e delle aree verdi 

oltre alla gestione dell’isola ecologica fino alla data del 30/09/2021; 

RITENUTO sulla base della proiezioni dei costi per servizi analoghi, di poter quantificare la spesa 

complessiva in € 4.000,00 per ogni mese di servizio oltre IVA di legge; 

ATTESO che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art  32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 stabiliscono che 

prima dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici adottino specifico 



procedimento a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

RAVVISATE pertanto, per la natura e l'entità economica dell'appalto, le condizioni per procedere 

all'affidamento del predetto servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. 

a) del D. Lgs. 50/2016, selezionando gli operatori economici da invitare a presentare un preventivo 

mediante il portale Sardegnacat, fermi restando i principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

ATTESA la necessità di adottare le proprie determinazioni in merito; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente regolamento degli uffici e servizi; 

DETERMINA 

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di “Decoro urbano e gestione dell’isola ecologica” da 

svolgersi mediante spazzamento stradale, pulizia urbana del centro abitato e delle aree verdi, apertura 

dell’ecocentro comunale” dell’importo complessivo di € 4.000,00 oltre IVA di legge per ogni mese di 

servizio tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 

selezionando l’operatore economico da invitare a presentare un’offerta tramite il portale 

Sardegnacat; 

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito ed i relativi allegati da inviare all’impresa che sarà invitata a 

presentare un’offerta; 

DI STABILIRE in giorni cinque dalla data di trasmissione dell’avviso i termini di scadenza per la 

presentazione dell’offerta; 

DI DARE ATTO che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante 

dal presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dalla 

normativa richiamata in premessa; 

DI DARE ATTO che al pagamento dell’importo dovuto si provvederà a fronte presentazione di regolari 

fatture debitamente vistate dal Responsabile del Servizio. 

DI INDICARE, per la conclusione del contratto, ai sensi del richiamato art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, i seguenti elementi: 

 Oggetto del contratto: servizio di “Decoro urbano e gestione dell’isola ecologica”; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D. 

Lgs. 50/2016. 

 Ragioni alla base della scelta: Spesa contenuta nei limiti fissati dalla normativa; 

 Forma del contratto: il contratto di affidamento, che regola i rapporti tra l’amministrazione e 

l’impresa aggiudicataria, verrà sottoscritto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria è garantita coi fondi appositamente stanziati a valere sul 

bilancio 2021 – 2023 in corso di predisposizione; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le 

registrazioni di competenza. 

DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza: 

 Giunta Municipale; 

 Ufficio di Ragioneria; 

 All’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini di legge; 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 

del D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si attesta la regolarità 

e la correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o 

regolamentari in materia. 



 

 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Arch. Alberto Mura 

____________________ 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come modificati 

dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la regolarità contabile e la 

copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti. 

 

 

Data _____________ 

      Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            Dott. Omar Aly Kamel Hassan 

             _________________________ 

 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

F.to Mura Alberto

IL Responsabile11/03/2021

 106Determina nr. 11/03/2021Data Determina 

Servizio di decoro urbano, mediante spazzamento stradale e pulizia urbana del centro abitato e delle aree verdi e alla gestione 
dell'isola ecologica comunale. Determinazione a contrattare. C.I.G.: Z4F30FAB51

OGGETTO

Settore: 0200 - Settore Tecnico

Servizio:  - 


